

Weekly Current Affairs in Short (25th August to 01st September 2024)

National News

- **India Launches World's First Mobile Hybrid Rocket:** India successfully launched RHUMI-1, the world's first mobile and reusable hybrid rocket, developed by Space Zone India and Martin Group.
- **Dharmendra Pradhan Unveils E-Magazine 'Sapno ki Udaan':** The first edition of the e-magazine 'Sapno ki Udaan' was released by the Union Minister of Education on India's National Space Day.
- **Union Government Launches New Public Grievance Redressal Guidelines:** New 2024 guidelines aim to streamline the grievance redressal process with technological advancements.
- **Union FM Nirmala Sitharaman Inaugurates GST Bhawan in Udaipur:** The GST Bhawan, completed after pandemic delays, was inaugurated with Vedic chanting.
- **PM chairs 44th PRAGATI Interaction:** PM Modi chaired the 44th edition of PRAGATI, focusing on governance and implementation.
- **India's 2nd Nuclear Missile Submarine Commissioned:** Defence Minister Rajnath Singh commissioned INS Arighat, enhancing India's nuclear deterrence.
- **Dr. Mansukh Mandaviya Launches RESET Programme:** Aimed at empowering retired sportspersons with career skills, launched on National Sports Day in New Delhi.
- **PM Modi to Inaugurate Vadhvan Port:** Prime Minister Modi to lay the foundation of Vadhvan Port and address the Global Fintech Fest in Maharashtra.
- **Indian Army Launches Project NAMAN:** Aimed at providing support to Defence pensioners and veterans via SPARSH-enabled service centres.
- **NHPC, SECI, Railtel, and SJVN Gain Navratna Status:** Finance Minister grants Navratna status to four CPSEs, increasing the total to 25.
- **PM Modi To Flag Off Three Vande Bharat Trains:** New trains will cater to Uttar Pradesh, Tamil Nadu, and Karnataka.

International News

- **Kim Jong Un Unveils New 'Suicide Drones':** North Korean leader Kim Jong Un revealed new suicide drones, reportedly with Russian technology, during a successful test on August 24, 2024.

- **India and Indonesia Enhance Anti-Terror Cooperation:** Both nations commit to counter-terrorism and addressing the misuse of emerging technologies.
- **24th International Mother Teresa Awards Held in Dubai:** The awards ceremony celebrated Mother Teresa's birth anniversary at Millennium Plaza Dubai.
- **Typhoon Shanshan Hits Japan:** Typhoon Shanshan made landfall on Kyushu Island, causing injuries and disruptions.
- **Iran Appoints First Female Government Spokesperson:** Fatemeh Mohajerani becomes Iran's first female government spokesperson.
- **Singapore Airlines-Vistara-Air India Merger Approved:** Indian government approves merger, creating one of the world's largest airline groups, expected by year-end.
- **INS Tabar Conducts Maritime Exercise with Spanish Navy:** Engaged in a partnership exercise with Spanish Ship Atalaya in the Mediterranean Sea.

States News

- **Maharashtra Cabinet Approves Revised NPS:** The Maharashtra Cabinet has approved a revised National Pension Scheme (NPS) aligned with the Centre's Unified Pension Scheme (UPS).
- **Mithun Recorded for the First Time in Assam:** Assam's Dima Hasao district records the presence of mithun, previously reared by tribal communities.
- **BPCL Launches Drone-Aided Aerial Seeding in Bihar:** "Aranya" project aims to increase green cover using drone technology to plant 100,000 seedballs.
- **UP Digital Media Policy 2024:** Uttar Pradesh introduces a policy to incentivize influencers to promote state initiatives.
- **Pakistani Christian Receives Indian Citizenship in Goa:** Joseph Francis Pereira becomes the first Goan to obtain Indian citizenship under CAA.
- **First Indigenous Pollution Control Vessel Launched:** Indian Coast Guard launches 'Samudra Pratap' in Goa to tackle oil spills along coastlines.
- **Bihar CM Nitish Kumar Inaugurates Sports University:** Launched in Rajgir, including a sports academy and complex, on National Sports Day.

Summits and Conferences News

- **2nd India-Singapore Ministerial Roundtable in Singapore:** The roundtable aimed at strengthening trade and economic ties between India and Singapore, held on August 26.
- **Jitendra Singh Chairs Bilateral Meeting on US-India Civil Nuclear Commerce:** The meeting focused on enhancing cooperation in science, technology, and clean energy.
- **2nd Joint Russian-Indian Commission Meeting Held:** The meeting on emergency management cooperation took place in Moscow.
- **INDUS-X Summit 2024 Announced:** Scheduled at Stanford University, focusing on private investment in defense innovation.

Appointments News

- **Chirag Paswan Re-Elected as President of LJP:** Chirag Paswan was re-elected as the national president of Lok Janshakti Party (Ram Vilas) for five years.
- **Arun Agarwal Named Chairman of Texas Economic Development Corporation:** Dallas-based Indian-American entrepreneur Arun Agarwal was appointed as the chairman of TEDC.
- **Sindhu Gangadharan Appointed Nasscom Chairperson:** Managing Director of SAP Labs India, Gangadharan, takes the helm of Nasscom.
- **Satish Kumar Appointed Railway Board Chairman:** ACC approves Satish Kumar's appointment as Chairman and CEO of the Railway Board.
- **Vice Admiral Rajesh Dhankhar Heads Project Seabird:** Vice Admiral Dhankhar takes over as Director General of Project Seabird.
- **Subhasri Named MD & CEO of Shriram Capital:** Subhasri appointed as Managing Director and CEO of Shriram Capital.
- **Dr. T.V. Somanathan Takes Over as Cabinet Secretary:** Succeeded Rajiv Gauba, bringing extensive experience from various governmental and international roles.

Agreements News

- **U.S. and Peru Sign Critical Mineral Agreement:** Aimed at boosting governance, investment, and global supply chain security in critical minerals.
- **Infosys and NVIDIA Partner for GenAI Solutions in Telecom:** Collaboration to enhance telecom operations using NVIDIA's generative AI solutions.

Awards News

- **FICCI Honours Ayushmann Khurrana and Neeraj Chopra as Youth Icons:** Recognized for their contributions in acting and sports.
- **Kerala Tourism Wins PATA Gold Award 2024:** Awarded for the 'Holiday Heist' campaign in the Digital Marketing Campaign category.

Banking News

- **ESAF Bank Launches Inori RuPay Platinum Card:** ESAF Small Finance Bank introduces a premium credit card in collaboration with NPCI.
- **RBI Imposes Penalties on UCO Bank and Cent Bank Home Finance Ltd:** Fines imposed for regulatory non-compliance related to account openings, KYC, and fraud classification.

Business News

- **Tata AIA Life Launches 'Sampoorna Raksha Promise':** New term insurance product aims to enhance financial security for policyholders.

- **Piramal Finance and Central Bank of India Partner:** Collaboration targets co-lending to underserved markets with a focus on digital efficiency.
- **LIC Pays ₹3,662 Crore Dividend to Government:** LIC presents a total dividend payout of ₹6,103.62 crore for FY 2023-24.

Economy News

- **Moody's Ups India's Growth Forecast:** Revised India's GDP growth to 7.2% for 2024 and 6.6% for 2025 due to strong private consumption.

Defence News

- **Indian Air Force Launches Comic Book Series:** Celebrating IAF heroes to inspire the youth and foster national pride.

Schemes News

- **Cabinet Approves 'Vigyan Dhara' Scheme:** The Union Cabinet approved the continuation of three umbrella schemes under the unified central sector scheme 'Vigyan Dhara' to enhance the STI ecosystem.
- **23 Lakh Government Employees to Benefit from UPS:** The government launched the Unified Pension Scheme, benefiting 23 lakh employees amid protests over the New Pension Scheme.
- **Spices Board Introduces SPICED Scheme:** New scheme aims to boost spice exports and productivity through progressive interventions.
- **Maharashtra Adopts Unified Pension Scheme:** First state to implement the UPS for its employees ahead of the October 2024 elections.
- **Union Minister Launches SHe-Box Portal:** A centralized platform to enhance workplace safety for women by addressing sexual harassment complaints.

Ranks and Reports News

- **Hurun India Rich List 2024:** Mumbai named Asia's new billionaire capital, showcasing India's growing financial prowess.

Sports News

- **Lando Norris Wins Dutch Grand Prix 2024:** Lando Norris secured his second career win, outpacing Max Verstappen at the Dutch Grand Prix.
- **India Wins Silver at Asian Surfing Championships 2024:** Indian surfing team secures a milestone silver medal at the Maruhaba Cup in Maldives.
- **Tanvi Patri Triumphs at Asian U-15 Junior Badminton Championships:** 14-year-old Indian wins women's singles title in Chengdu, China.

- **Dawid Malan Retires from International Cricket:** England's Dawid Malan announces retirement from all forms of international cricket.
- **Karthik Venkataraman Wins Indian National Chess Title:** Karthik Venkataraman clinches his second Indian National Chess Championship title.
- **Bangladesh Wins SAFF U-20 Championship 2024:** Bangladesh claims its first SAFF U-20 Championship title by defeating Nepal in the final.
- **Mona Agrawal Wins Paralympic Bronze Medal:** Secured bronze in the women's 10m air rifle standing SH1 event at the 2024 Paralympics.

Science and Technology News

- **India Welcomes First Civilian Space Tourist:** Gopichand Thotakura, India's first civilian space tourist, returned after joining Blue Origin's New Shepard-25 mission.
- **NASA Develops Underwater Robots for Climate Change:** Robots designed to measure ice shelf melting in Antarctica, aiding predictions of sea level rise.

Important Days

- **World Water Week 2024 (25-29 August):** Leading global conference on water issues organized by Stockholm International Water Institute.
- **International Day Against Nuclear Tests Observed:** August 29 marks the International Day Against Nuclear Tests, highlighting the dangers of nuclear weapons.
- **National Sports Day 2024 Celebrated:** India celebrates National Sports Day on August 29, honoring Major Dhyan Chand's legacy.
- **International Day of the Victims of Enforced Disappearances 2024:** Observed on August 30th to highlight ongoing human rights violations globally.
- **International Day for People of African Descent 2024:** Observed on August 31, highlighting the contributions and challenges of people of African descent globally.

Obituaries News

- **Veteran Congress Leader Vasant Rao Chavan Passes Away:** Veteran Congress leader and Nanded MP, Vasant Rao Chavan, passed away at 70 due to prolonged illness.
- **Olympic Cyclist Daniela Chirinos Passes Away:** Celebrated Venezuelan cyclist Daniela Larreal Chirinos dies at 51.
- **New Zealand's Māori King Dies:** Kiingi Tuheitia Pootatau Te Wherowhero VII passes away at 69, ending an 18-year reign.

Miscellaneous News

- **Ladakh Gets Five New Districts:** The Ministry of Home Affairs announced the creation of five new districts in Ladakh.

- **Mother Teresa's 114th Birth Anniversary:** The 114th birth anniversary of Mother Teresa was observed, honoring her legacy of love and compassion.

ആനുകാലികം ആഴ്ചപ്പതിപ്പ് ചുരുക്കത്തിൽ (26 ഓഗസ്റ്റ് - 01 സെപ്റ്റംബർ 2024)

ദേശീയ വാർത്തകൾ

- ഇന്ത്യ ലോകത്തിലെ ആദ്യത്തെ മൊബൈൽ ഹൈബ്രിഡ് റോക്കറ്റ് വിക്ഷേപിച്ചു: സ്പേസ് സോൺ ഇന്ത്യയും മാർട്ടിൻ ഗ്രൂപ്പും ചേർന്ന് വികസിപ്പിച്ച ലോകത്തിലെ ആദ്യത്തെ മൊബൈലും പുനരുപയോഗിക്കാവുന്നതുമായ ഹൈബ്രിഡ് റോക്കറ്റായ RHUMI-1 ഇന്ത്യ വിജയകരമായി വിക്ഷേപിച്ചു.
- ധർമ്മേന്ദ്ര പ്രധാൻ ഇ-മാഗസിൻ അനാച്ഛാദനം ചെയ്യുന്നു 'സപ്നോ കി ഉദാൻ': ഇ-മാഗസിൻ 'സപ്നോ കി ഉദാൻ' ന്റെ ആദ്യ പതിപ്പ് ഇന്ത്യയുടെ ദേശീയ ബഹിരാകാശ ദിനത്തിൽ കേന്ദ്ര വിദ്യാഭ്യാസ മന്ത്രി പ്രകാശനം ചെയ്തു.
- കേന്ദ്ര ഗവൺമെന്റ് പുതിയ പൊതു പരാതി പരിഹാര മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങൾ സമാരംഭിക്കുന്നു: പുതിയ 2024 മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങൾ സാങ്കേതിക പുരോഗതിക്കൊപ്പം പരാതി പരിഹാര പ്രക്രിയയെ കാര്യക്ഷമമാക്കാൻ ലക്ഷ്യമിടുന്നു.
- യൂണിയൻ FM നിർമ്മല സീതാരാമൻ ഉദ്യോഗത്തിൽ ജിഎസ്പി ഭവൻ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു: പകർച്ചവ്യാധികൾക്ക് ശേഷം പൂർത്തിയാക്കിയ ജിഎസ്പി ഭവൻ വേദമന്ത്രങ്ങളോടെ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- 44-ാംമത് പ്രഗതി ഇടപെടലിന് പ്രധാനമന്ത്രി അധ്യക്ഷനായി: ഭരണത്തിലും നടപ്പാക്കലിലും ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ച് പ്രഗതിയുടെ 44-ാം പതിപ്പിന് പ്രധാനമന്ത്രി മോദി അധ്യക്ഷനായി.
- ഇന്ത്യയുടെ രണ്ടാമത്തെ ആണവ മിസൈൽ അന്തർവാഹിനി കമ്മീഷൻ ചെയ്തു: പ്രതിരോധ മന്ത്രി രാജ്നാഥ് സിംഗ് ഇന്ത്യയുടെ ആണവ പ്രതിരോധം വർദ്ധിപ്പിച്ചുകൊണ്ട് INS അരിഘട്ട് കമ്മീഷൻ ചെയ്തു.
- ഡോ. മൻസുഖ് മാന്ധവ്യ റീസെറ്റ് പ്രോഗ്രാം ലോഞ്ച് ചെയ്യുന്നു: വിരമിച്ച കായികതാരങ്ങളെ കരിയർ കഴിവുകളാൽ ശാക്തീകരിക്കുകയെന്ന ലക്ഷ്യത്തോടെ, ദേശീയ കായിക ദിനത്തിൽ ന്യൂഡൽഹിയിൽ ആരംഭിച്ചു.
- വധവാൻ തുറമുഖം പ്രധാനമന്ത്രി മോദി ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തും: വധവാൻ തുറമുഖത്തിന് തറക്കല്ലിടാനും മഹാരാഷ്ട്രയിലെ ഗോബൽ ഫിൻടെക് ഫെസ്റ്റിനെ അഭിസംബോധന ചെയ്യാനും പ്രധാനമന്ത്രി മോദി.
- ഇന്ത്യൻ ആർമി പ്രൊജക്ട് നാമൻ സമാരംഭിക്കുന്നു: പ്രതിരോധ പെൻഷൻകാർക്കും വെറ്ററൻമാർക്കും സ്പർഷ് പ്രാപ്തമാക്കിയ സേവന കേന്ദ്രങ്ങൾ വഴി പിന്തുണ നൽകുന്നതിന് ലക്ഷ്യമിടുന്നു.
- NHPC, SECI, Railtel, SJVN എന്നിവ നവരത്ന പദവി നേടുന്നു: ധനമന്ത്രി നാല് CPSE-കൾക്ക് നവരത്ന പദവി നൽകുന്നു, ഇത് മൊത്തം 25 ആയി ഉയർത്തുന്നു.
- പ്രധാനമന്ത്രി മോദി മൂന്ന് വന്ദേ ഭാരത് ട്രെയിനുകൾ ഫ്ലാഗ് ഓഫ് ചെയ്തും: പുതിയ ട്രെയിനുകൾ ഉത്തർപ്രദേശ്, തമിഴ്നാട്, കർണാടക എന്നിവിടങ്ങളിൽ എത്തിക്കും.

അന്താരാഷ്ട്ര വാർത്തകൾ

- **കിം ജോങ് ഉൻ പുതിയ 'സുയിസൈഡ് ഡ്രോണുകൾ' അനാച്ഛാദനം ചെയ്തു:** 2024 ഓഗസ്റ്റ് 24 ന് നടന്ന വിജയകരമായ പരീക്ഷണത്തിനിടെ റഷ്യൻ സാങ്കേതികവിദ്യയോടുകൂടിയ പുതിയ ആത്മഹത്യാ ഡ്രോണുകൾ ഉത്തരകൊറിയൻ നേതാവ് കിം ജോങ് ഉൻ വെളിപ്പെടുത്തി.
- **ഇന്ത്യയും ഇന്തോനേഷ്യയും ഭീകരവിരുദ്ധ സഹകരണം മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നു:** ഭീകരതയ്ക്കെതിരെയും ഉയർന്നുവരുന്ന സാങ്കേതികവിദ്യകളുടെ ദുരുപയോഗം പരിഹരിക്കുന്നതിനും ഇരു രാജ്യങ്ങളും പ്രതിജ്ഞാബദ്ധമാണ്.
- **ദുബായിൽ നടന്ന 24-ാമത് അന്താരാഷ്ട്ര മദർ തെരേസ അവാർഡുകൾ:** ദുബായിലെ മില്ലേനിയം പ്ലാസയിൽ വെച്ച് മദർ തെരേസയുടെ ജന്മദിനം ആഘോഷിച്ചു.
- **ഷാൻഷാൻ ചുഴലിക്കാറ്റ് ജപ്പാനെ ബാധിച്ചു:** ഷാൻഷാൻ ചുഴലിക്കാറ്റ് ക്യൂഷു ദ്വീപിൽ കരകയറി, പരിക്കുകളും തടസ്സങ്ങളും സൃഷ്ടിച്ചു.
- **ഇറാൻ ആദ്യ വനിതാ ഗവൺമെന്റ് വക്താവിനെ നിയമിക്കുന്നു:** ഫത്തേമ മൊഹജറാനി ഇറാന്റെ ആദ്യ വനിതാ സർക്കാർ വക്താവായി.
- **സിംഗപ്പൂർ എയർലൈൻസ്-വിസ്കാര-എയർ ഇന്ത്യ ലയനം അംഗീകരിച്ചു:** ഇന്ത്യൻ ഗവൺമെന്റ് ലയനത്തിന് അംഗീകാരം നൽകി, ലോകത്തിലെ ഏറ്റവും വലിയ എയർലൈൻ ഗ്രൂപ്പുകളിലൊന്ന് സൃഷ്ടിക്കുന്നു, വർഷാവസാനത്തോടെ പ്രതീക്ഷിക്കുന്നു.
- **സ്കാനിഷ് നാവികസേനയുമായി ചേർന്ന് INS തബാർ മാരിടൈം എക്സർസൈസ് നടത്തുന്നു:** മെഡിറ്ററേനിയൻ കടലിൽ സ്കാനിഷ് കപ്പലായ അടാലയയുമായി ഒരു പങ്കാളിത്ത പരിശീലനത്തിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു.

സംസ്ഥാന വാർത്തകൾ

- **മഹാരാഷ്ട്ര കാബിനറ്റ് പുതുക്കിയ എൻപിഎസിന് അംഗീകാരം നൽകി:** കേന്ദ്രത്തിന്റെ ഏകീകൃത പെൻഷൻ പദ്ധതിയുമായി (UPS) യോജിപ്പിച്ച് പുതുക്കിയ ദേശീയ പെൻഷൻ പദ്ധതി (NPS) മഹാരാഷ്ട്ര മന്ത്രിസഭ അംഗീകരിച്ചു.
- **മിമുൻ ആദ്യമായി അസമിൽ രേഖപ്പെടുത്തി:** ആസാമിലെ ദിമ ഹസാവോ ജില്ലയിൽ മുസ്ലീം ഗോത്രവർഗ സമുദായങ്ങൾ വളർത്തിയിരുന്ന മിമുന്റെ സാന്നിധ്യം രേഖപ്പെടുത്തുന്നു.
- **BPCL ബീഹാറിൽ ഡ്രോൺ-എയർഡ് ഏരിയൽ സീഡിംഗ് ആരംഭിച്ചു:** "ആരണ്യ" പ്രോജക്റ്റ് 100,000 വിത്ത് ബോൾ നട്ടുപിടിപ്പിക്കാൻ ഡ്രോൺ സാങ്കേതികവിദ്യ ഉപയോഗിച്ച് ഹരിത കവർ വർദ്ധിപ്പിക്കാൻ ലക്ഷ്യമിടുന്നു.
- **യുപി ഡിജിറ്റൽ മീഡിയ നയം 2024: സംസ്ഥാന സംരംഭങ്ങൾ** പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിന് സ്വാധീനമുള്ളവരെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിന് ഉത്തർപ്രദേശ് ഒരു നയം അവതരിപ്പിക്കുന്നു.
- **ഗോവയിൽ പാകിസ്ഥാൻ ക്രിസ്ത്യാനിക്ക് ഇന്ത്യൻ പൗരത്വം ലഭിച്ചു:** CAA പ്രകാരം ഇന്ത്യൻ പൗരത്വം നേടുന്ന ആദ്യ ഗോവക്കാരനായി ജോസഫ് ഫ്രാൻസിസ് പെരേര.
- **ആദ്യ തദ്ദേശീയ മലിനീകരണ നിയന്ത്രണ കപ്പൽ സമാരംഭിച്ചു:** തീരപ്രദേശങ്ങളിലെ എണ്ണ ചോർച്ച പരിഹരിക്കാൻ ഇന്ത്യൻ കോസ്റ്റ് ഗാർഡ് ഗോവയിൽ 'സമുദ്ര പ്രതാപ്' വിക്ഷേപിച്ചു.

- ബീഹാർ മുഖ്യമന്ത്രി നിതീഷ് കുമാർ സ്പോർട്സ് യൂണിവേഴ്സിറ്റി ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു: ദേശീയ കായിക ദിനത്തിൽ സ്പോർട്സ് അക്കാദമിയും കോംപ്ലക്സും ഉൾപ്പെടെ രാജ്ഗിറിൽ ആരംഭിച്ചു.

ഉച്ചകോടികളും സമ്മേളനങ്ങളും വാർത്തകൾ

- **സിംഗപ്പൂരിലെ 2-ാമത് ഇന്ത്യ-സിംഗപ്പൂർ മന്ത്രിതല വട്ടമേശ സമ്മേളനം:** ഇന്ത്യയും സിംഗപ്പൂറും തമ്മിലുള്ള വ്യാപാര-സാമ്പത്തിക ബന്ധങ്ങൾ ശക്തിപ്പെടുത്താൻ ലക്ഷ്യമിട്ടുള്ള വട്ടമേശ സമ്മേളനം ഓഗസ്റ്റ് 26-ന് നടന്നു.
- **യുഎസ്-ഇന്ത്യ സിവിൽ ആണവ വാണിജ്യം സംബന്ധിച്ച ഉഭയകക്ഷി യോഗത്തിൽ ജിതേന്ദ്ര സിംഗ് അധ്യക്ഷനായി:** ശാസ്ത്രം, സാങ്കേതികവിദ്യ, ശുദ്ധ ഊർജ്ജം എന്നിവയിൽ സഹകരണം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിൽ യോഗം ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ചു.
- **2-ാമത് സംയുക്ത റഷ്യൻ-ഇന്ത്യൻ കമ്മീഷൻ മീറ്റിംഗ് നടന്നു:** അടിയന്തര മാനേജ്മെന്റ് സഹകരണം സംബന്ധിച്ച യോഗം മോസ്കോയിൽ നടന്നു.
- **INDUS-X ഉച്ചകോടി 2024 പ്രഖ്യാപിച്ചു:** പ്രതിരോധ നവീകരണത്തിലെ സ്വകാര്യ നിക്ഷേപത്തിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ച് സ്റ്റാൻഫോർഡ് സർവകലാശാലയിൽ ഷെഡ്യൂൾ ചെയ്തിരിക്കുന്നു.

നിയമന വാർത്തകൾ

- **ചിരാഗ് പാസ്വാൻ LJP യുടെ പ്രസിഡൻ്റായി വീണ്ടും തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു:** അഞ്ച് വർഷത്തേക്ക് ലോക് ജനശക്തി പാർട്ടിയുടെ (രാം വിലാസ്) ദേശീയ പ്രസിഡൻ്റായി ചിരാഗ് പാസ്വാൻ വീണ്ടും തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.
- **അരുൺ അഗർവാളിനെ ടെക്സസ് ഇക്കണോമിക് ഡെവലപ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ്റെ ചെയർമാനായി നിയമിച്ചു:** ഡാലസ് ആസ്ഥാനമായുള്ള ഇന്ത്യൻ-അമേരിക്കൻ സംരംഭകനായ അരുൺ അഗർവാളിനെ TEDC യുടെ ചെയർമാനായി നിയമിച്ചു.
- **സിന്ധു ഗംഗാധരനെ നാസ്കോം ചെയർപേഴ്സണായി നിയമിച്ചു:** SAP ലാബ്സ് ഇന്ത്യയുടെ മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടർ ഗംഗാധരൻ നാസ്കോമിൻ്റെ ചുക്കാൻ പിടിക്കുന്നു.
- **സതീഷ് കുമാർ റെയിൽവേ ബോർഡ് ചെയർമാനായി നിയമിതനായി:** റെയിൽവേ ബോർഡിൻ്റെ ചെയർമാനും സിഇഒയുമായി സതീഷ് കുമാറിൻ്റെ നിയമനത്തിന് ACC അംഗീകാരം നൽകുന്നു.
- **വൈസ് അഡ്മിറൽ രാജേഷ് ധൻവർ പ്രൊജക്റ്റ് സീബേർഡിൻ്റെ തലവൻ:** പ്രൊജക്റ്റ് സീബേർഡിൻ്റെ ഡയറക്ടർ ജനറലായി വൈസ് അഡ്മിറൽ ധൻവർ ചുമതലയേറ്റു.
- **ശ്രീറാം ക്യാപിറ്റലിൻ്റെ എംഡിയും സിഇഒയും ആയി സുഭാഷിയെ നിയമിച്ചു:** ശ്രീറാം ക്യാപിറ്റലിൻ്റെ മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടറും സിഇഒയുമായി സുഭാഷിയെ നിയമിച്ചു.
- **ഡോ. ടി.വി. സോമനാഥൻ ക്യാബിനറ്റ് സെക്രട്ടറിയായി ചുമതലയേൽക്കുന്നു:** വിവിധ സർക്കാർ, അന്തർദേശീയ റോളുകളിൽ നിന്ന് വിപുലമായ അനുഭവം നൽകി രാജീവ് ഗൗബയുടെ പിൻഗാമി.

കരാർ വാർത്തകൾ

- യു.എസും പെറുവും നിർണ്ണായക ധാതു ഉടമ്പടിയിൽ ഒപ്പുവച്ചു: നിർണ്ണായക ധാതുക്കളിൽ ഭരണം, നിക്ഷേപം, ആഗോള വിതരണ ശൃംഖല സുരക്ഷ എന്നിവ വർദ്ധിപ്പിക്കാൻ ലക്ഷ്യമിടുന്നു.
- ടെലികോമിലെ GenAI സൊല്യൂഷനുകൾക്കായുള്ള ഇൻഫോസിസും NVIDIA പങ്കാളിയും: എൻവിഡിയയുടെ ജനറേറ്റീവ് AI സൊല്യൂഷനുകൾ ഉപയോഗിച്ച് ടെലികോം പ്രവർത്തനങ്ങൾ മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള സഹകരണം.

അവാർഡ് വാർത്തകൾ

- FICCI ആയുഷ്മാൻ ഖുറാനയെയും നീരജ് ചോപ്രയെയും യുത്ത് ഐക്കണുകളായി ആദരിക്കുന്നു: അഭിനയത്തിലും കായികരംഗത്തും അവരുടെ സംഭാവനകൾക്ക് അംഗീകാരം ലഭിച്ചു.
- കേരള ടൂറിസം PATA ഗോൾഡ് അവാർഡ് 2024 നേടി: ഡിജിറ്റൽ മാർക്കറ്റിംഗ് കാമ്പെയ്ൻ വിഭാഗത്തിലെ 'ഹോളിഡേ ഹീസ്റ്റ്' കാമ്പെയ്നിന് അവാർഡ്.

ബാങ്കിംഗ് വാർത്തകൾ

- ESAF ബാങ്ക് Inori RuPay പ്ലാറ്റിനം കാർഡ് ലോഞ്ച് ചെയ്യുന്നു: ESAF സ്കോൾ ഫിനാൻസ് ബാങ്ക് NPCI യുമായി സഹകരിച്ച് ഒരു പ്രീമിയം ക്രെഡിറ്റ് കാർഡ് അവതരിപ്പിക്കുന്നു.
- UCO ബാങ്കിനും സെൻറ് ബാങ്ക് ഹോം ഫിനാൻസ് ലിമിറ്റഡിനും RBI പിഴ ചുമത്തുന്നു: അക്കൗണ്ട് ഓപ്പണിംഗ്, KYC, വഞ്ചനാപരമായ വർഗ്ഗീകരണം എന്നിവയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട നിയന്ത്രണങ്ങൾ പാലിക്കാത്തതിന് ചുമത്തിയ പിഴ.

ബിസിനസ് വാർത്തകൾ

- ടാറ്റ AIA ലൈഫ് 'സമ്പൂർണ്ണ രക്ഷാ വാഗ്ദാനങ്ങൾ' അവതരിപ്പിക്കുന്നു: പുതിയ ടോ ഇൻഷുറൻസ് ഉൽപ്പന്നം പോളിസി ഉടമകൾക്ക് സാമ്പത്തിക സുരക്ഷ വർദ്ധിപ്പിക്കാൻ ലക്ഷ്യമിടുന്നു.
- പിരമൽ ഫിനാൻസും സെൻട്രൽ ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ പാർട്നറും: ഡിജിറ്റൽ കാര്യക്ഷമതയിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ച് താഴ്ന്ന വിപണികളിലേക്ക് സഹകരണം ലക്ഷ്യമിടുന്നു.
- LIC സർക്കാരിന് ₹3,662 കോടി ലാഭവിഹിതം നൽകുന്നു: 2023-24 സാമ്പത്തിക വർഷത്തിൽ LIC മൊത്തം ഡിവിഡൻഡ് പേയ്ക്കു് ₹6,103.62 കോടിയാണ്.

സാമ്പത്തിക വാർത്തകൾ

- മൂഡീസ് അപ് ഇന്ത്യയുടെ വളർച്ചാ പ്രവചനം: ശക്തമായ സ്വകാര്യ ഉപഭോഗം കാരണം ഇന്ത്യയുടെ ജിഡിപി വളർച്ച 2024-ലെ 7.2% ആയും 2025-ലേക്ക് 6.6% ആയും പുതുക്കി.

പ്രതിരോധ വാർത്തകൾ

- **ഇന്ത്യൻ എയർഫോഴ്സ് കോമിക് ബുക്ക് സീരീസ് സമാരംഭിക്കുന്നു:** യുവാക്കളെ പ്രചോദിപ്പിക്കുന്നതിനും ദേശീയ അഭിമാനം വളർത്തുന്നതിനും IAF ഹീറോകളെ ആഘോഷിക്കുന്നു.

സ്ത്രീകൾ വാർത്തകൾ

- **'വിജ്ഞാൻ ധാര' പദ്ധതിക്ക് കാബിനറ്റ് അംഗീകാരം നൽകി:** STI ആവാസവ്യവസ്ഥ മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനായി ഏകീകൃത കേന്ദ്ര മേഖലാ പദ്ധതിയായ 'വിജ്ഞാൻ ധാര'യ്ക്ക് കീഴിൽ മൂന്ന് കുട പദ്ധതികൾ തുടരുന്നതിന് കേന്ദ്ര മന്ത്രിസഭ അംഗീകാരം നൽകി.
- **23 ലക്ഷം സർക്കാർ ജീവനക്കാർക്ക് UPS ൽ നിന്ന് ആനുകൂല്യം ലഭിക്കും:** പുതിയ പെൻഷൻ പദ്ധതിയെച്ചൊല്ലിയുള്ള പ്രതിഷേധങ്ങൾക്കിടയിൽ 23 ലക്ഷം ജീവനക്കാർക്ക് പ്രയോജനം ചെയ്യുന്ന ഏകീകൃത പെൻഷൻ പദ്ധതി സർക്കാർ ആരംഭിച്ചു.
- **സ്പൈസസ് ബോർഡ് SPICED സ്കീം അവതരിപ്പിക്കുന്നു:** പുരോഗമനപരമായ ഇടപെടലുകളിലൂടെ സുഗന്ധവ്യഞ്ജന കയറ്റുമതിയും ഉൽപ്പാദനക്ഷമതയും വർദ്ധിപ്പിക്കാൻ പുതിയ പദ്ധതി ലക്ഷ്യമിടുന്നു.
- **മഹാരാഷ്ട്ര ഏകീകൃത പെൻഷൻ സ്കീം സ്വീകരിക്കുന്നു:** 2024 ഒക്ടോബറിലെ തെരഞ്ഞെടുപ്പിന് മുന്നോടിയായി ജീവനക്കാർക്കായി യുപിഎസ് നടപ്പിലാക്കുന്ന ആദ്യ സംസ്ഥാനം.
- **കേന്ദ്രമന്ത്രി ഷീ-ബോക്സ് പോർട്ടൽ സമാരംഭിച്ചു:** ലൈംഗിക പീഡന പരാതികൾ പരിഹരിച്ചുകൊണ്ട് സ്ത്രീകൾക്ക് ജോലിസ്ഥലത്ത് സുരക്ഷ വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു കേന്ദ്രീകൃത പ്ലാറ്റ്ഫോം.

റാങ്കുകളും റിപ്പോർട്ടുകളും വാർത്തകൾ

- **ഹുറുൺ ഇന്ത്യ റിച്ച് ലിസ്റ്റ് 2024:** ഇന്ത്യയുടെ വളർന്നുവരുന്ന സാമ്പത്തിക ശേഷി പ്രദർശിപ്പിച്ചുകൊണ്ട്, ഏഷ്യയുടെ പുതിയ ശതകോടീശ്വരൻ തലസ്ഥാനമായി മുംബൈയെ തിരഞ്ഞെടുത്തു.

കായിക വാർത്തകൾ

- **ലാൻഡോ നോറിസ് ഡച്ച് ഗ്രാൻഡ് പ്രിക്സ് 2024 വിജയിച്ചു:** ഡച്ച് ഗ്രാൻഡ് പ്രിക്സിൽ മാക്സ് വെർസ്റ്റാപ്പനെ പിന്തള്ളി ലാൻഡോ നോറിസ് തൻ്റെ കരിയറിലെ രണ്ടാമത്തെ വിജയം ഉറപ്പിച്ചു.
- **2024 ലെ ഏഷ്യൻ സർഫിംഗ് ചാമ്പ്യൻഷിപ്പിൽ ഇന്ത്യ വെള്ളി നേടി:** മാലിദ്വീപിൽ നടന്ന മരുഹാബ കപ്പിൽ ഇന്ത്യൻ സർഫിംഗ് ടീം ഒരു നാഴികക്കല്ല് വെള്ളി മെഡൽ ഉറപ്പിച്ചു.
- **ഏഷ്യൻ അണ്ടർ 15 ജൂനിയർ ബാഡ്മിന്റൺ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പിൽ തൻവി പത്രി വിജയിച്ചു:** ചൈനയിലെ ചെങ്ഡുവിൽ നടന്ന വനിതാ സിംഗിൾസ് കിരീടം 14 വയസ്സുള്ള ഇന്ത്യൻ താരം.
- **ഡേവിഡ് മലൻ അന്താരാഷ്ട്ര ക്രിക്കറ്റിൽ നിന്ന് വിരമിക്കുന്നു:** ഇംഗ്ലണ്ടിൻ്റെ ഡേവിഡ് മലൻ എല്ലാ അന്താരാഷ്ട്ര ക്രിക്കറ്റിൽ നിന്നും വിരമിക്കൽ പ്രഖ്യാപിച്ചു.

- **കാർത്തിക് വെങ്കിട്ടരാമൻ ഇന്ത്യൻ ദേശീയ ചെസ് കിരീടം നേടി:** കാർത്തിക് വെങ്കിട്ടരാമൻ തന്റെ രണ്ടാമത്തെ ഇന്ത്യൻ ദേശീയ ചെസ് ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് കിരീടം നേടി.
- **2024-ലെ SAFF U-20 ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് ബംഗ്ലാദേശ് വിജയിച്ചു:** ഫൈനലിൽ നേപ്പാളിനെ തോൽപ്പിച്ച് ബംഗ്ലാദേശ് അതിന്റെ ആദ്യ SAFF U-20 ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് കിരീടം സ്വന്തമാക്കി.
- **മോണ അഗർവാൾ പാരാലിമ്പിക്സ് വെങ്കല മെഡൽ നേടി:** 2024 പാരാലിമ്പിക്സിൽ വനിതകളുടെ 10 മീറ്റർ ഏയർ റൈഫിൾ സ്റ്റാൻഡിങ് എസ്എച്ച്1 ഇനത്തിൽ വെങ്കലം നേടി.

ശാസ്ത്ര സാങ്കേതിക വാർത്തകൾ

- **ആദ്യത്തെ സിവിലിയൻ ബഹിരാകാശ സഞ്ചാരിയെ ഇന്ത്യ സ്വാഗതം ചെയ്യുന്നു:** ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ സിവിലിയൻ ബഹിരാകാശ വിനോദസഞ്ചാരിയായ ഗോപിചന്ദ് തോട്ടക്കുറ, ബ്ലൂ ഒറിജിന്റെ ന്യൂ ഷെപ്പേർഡ്-25 ദൗത്യത്തിൽ ചേർന്ന ശേഷം മടങ്ങി.
- **കാലാവസ്ഥാ വ്യതിയാനത്തിനായി നാസ അണ്ടർവാട്ടർ റോബോട്ടുകൾ വികസിപ്പിക്കുന്നു:** അൻ്റാർട്ടിക്കയിലെ ഐസ് ഷെൽഫ് ഉരുകുന്നത് അളക്കാൻ രൂപകൽപ്പന ചെയ്ത റോബോട്ടുകൾ, സമുദ്രനിരപ്പ് ഉയരുന്നതിൻ്റെ പ്രവചനങ്ങളെ സഹായിക്കുന്നു.

പ്രധാനപ്പെട്ട ദിവസങ്ങൾ

- **വേൾഡ് വാട്ടർ വീക്ക് 2024 (25-29 ഓഗസ്റ്റ്):** സ്റ്റോക്ക്ഹോം ഇൻ്റർനാഷണൽ വാട്ടർ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് സംഘടിപ്പിച്ച ജല പ്രശ്നങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള പ്രമുഖ ആഗോള സമ്മേളനം.
- **ആണവ പരീക്ഷണങ്ങൾക്കെതിരായ അന്താരാഷ്ട്ര ദിനം ആചരിച്ചു:** ആഗസ്റ്റ് 29 ആണവായുധങ്ങളുടെ അപകടങ്ങളെ ഉയർത്തിക്കാട്ടുന്ന, ആണവ പരീക്ഷണങ്ങൾക്കെതിരായ അന്താരാഷ്ട്ര ദിനമായി ആചരിക്കുന്നു.
- **ദേശീയ കായിക ദിനം 2024 ആഘോഷിച്ചു:** മേജർ ധ്യാൻചനിൻ്റെ പാരമ്പര്യത്തെ ആദരിച്ചുകൊണ്ട് ഓഗസ്റ്റ് 29-ന് ഇന്ത്യ ദേശീയ കായിക ദിനം ആഘോഷിക്കുന്നു.
- **നിർബന്ധിത തിരോധാനങ്ങളുടെ ഇരകളുടെ അന്താരാഷ്ട്ര ദിനം 2024:** ആഗോളതലത്തിൽ നടന്നുകൊണ്ടിരിക്കുന്ന മനുഷ്യാവകാശ ലംഘനങ്ങളെ ഉയർത്തിക്കാട്ടുന്നതിനായി ഓഗസ്റ്റ് 30-ന് ആചരിച്ചു.
- **ആഫ്രിക്കൻ വംശജരുള്ള അന്താരാഷ്ട്ര ദിനം 2024:** ആഗോളതലത്തിൽ ആഫ്രിക്കൻ വംശജരുടെ സംഭാവനകളും വെല്ലുവിളികളും ഉയർത്തിക്കാട്ടിക്കൊണ്ട് ഓഗസ്റ്റ് 31-ന് ആചരിച്ചു.

ചരമ വാർത്തകൾ

- **മുതിർന്ന കോൺഗ്രസ് നേതാവ് വസന്തറാവു ചവാൻ അന്തരിച്ചു:** മുതിർന്ന കോൺഗ്രസ് നേതാവും നന്ദേഡ് എംപിയുമായ വസന്തറാവു ചവാൻ (70) ദീർഘനാളത്തെ അസുഖത്തെ തുടർന്ന് അന്തരിച്ചു.
- **ഒളിമ്പിക് സൈക്ലിസ്റ്റ് ഡാനിയേല ചിറിനോസ് അന്തരിച്ചു:** പ്രശസ്ത വെനസ്വേലൻ സൈക്ലിസ്റ്റ് ഡാനിയേല ലാറിയൽ ചിറിനോസ് 51-ൽ അന്തരിച്ചു.

- ന്യൂസിലാന്റിലെ മാവോറി രാജാവ് അന്തരിച്ചു: കിംഗി തുഹെയിയ പൂട്ടാറ്റു ടെ വെറോഹീറോ VII 69-ാം വയസ്സിൽ അന്തരിച്ചു, 18 വർഷത്തെ ഭരണത്തിന് അന്ത്യം കുറിച്ചു.

ബഹുവിധ വാർത്തകൾ

- ലഡാക്കിന് അഞ്ച് പുതിയ ജില്ലകൾ ലഭിച്ചു: ലഡാക്കിൽ അഞ്ച് പുതിയ ജില്ലകൾ സൃഷ്ടിച്ചതായി ആഭ്യന്തര മന്ത്രാലയം പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- മദർ തെരേസയുടെ 114-ാം ജന്മവാർഷികം: മദർ തെരേസയുടെ 114-ാം ജന്മവാർഷികം ആചരിച്ചു, അവളുടെ സ്നേഹത്തിന്റെയും അനുകമ്പയുടെയും പാരമ്പര്യത്തെ ആദരിച്ചു.

